MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE EDUCAÇÃO - ROLIM DE MOURA

ATA DE REUNIÃO

Aos quatorze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas, em ambiente
virtual, realizou-se a Reunião ordinária do Departamento de Educação da Fundação Universidade
Federal de Rondônia, Campus Rolim de Moura, sob a Presidência da chefe de Departamento,
professora Flávia Pansini. Compareceram à reunião: Avacir Gomes dos Santos Silva, Maria das Graças
de Araújo, Marina Silva Ruivo, Nelbi Alves da Cruz, Pâmela Vicen ni Fae , Paulo Aparecido Dias da
Silva e Samilo Takara. Ausentaram-se com jus fica va  Luciana Coladine Bernardo Gregianini por
mo vo de afastamento para capacitação e Bianca Santos Chisté por mo vo de saúde. Ausentaram-se
sem jus fica va as docentes Helionice de Moura Silva e Elisabete dos Reis Venturoso. Registradas as
presenças e ausências, foram realizados os seguintes informes: convite para o evento de criação do
Fórum dos cursos Pedagogia da UNIR - dia 15 de setembro as 17 horas; atestado Fabrício; A
professora Flávia informa que está encaminhando os atestados para os docentes e pede que fiquem
atentos no momento de finalização dos diários. A professora Pâmela informa que a acadêmica Hellen
iniciou o estágio na Educação Infan l e ela está acompanhando todas as questões sanitárias e irá
apresentar outros documentos na próxima reunião. A professora Avacir informa sobre o
desmembramento da Universidade e o professor Samilo informa que este elemento está presente no
PDI em vigência (2019-2024). Após os informes foi deliberada a seguinte pauta: 1. Lotação 2021-1 e
Estágio (PIBID); 2. indicação de nomes para Recomposição da Comissão de Estágio Probatório
Docente do Campus Rolim de Moura; 3. Recomposição da Comissão de Cerimonial do Campus Rolim
de Moura; 4.indica vo das bancas examinadoras para concurso docente, Edital 01/2021/GR/UNIR; 5.
solicitação para ministrar disciplina em outro departamento. 1. Lotação 2021-1 e Estágio (PIBID); Em
relação ao Estágio, o professor Samilo sugere criar critérios de oferta do Estágio. A professora Flávia
manifesta que é favorável a oferta do Estágio a par r do mês de fevereiro de 2022. O Departamento
delibera pela oferta do Estágio no semestre le vo de 2021-1, respeitando-se as condições do Plano
de Biosegurança da Universidade e das Ins tuições que acolherão os estagiários, além dos critérios a
serem estabelecidos pelo Conselho de Departamento.  Em relação ao PIBID, foi deliberado que os
bolsistas de iniciação a docência poderão par cipar de a vidades presenciais, respeitando-se as
condições do Plano de Biosegurança da Universidade, bem como as condições sanitárias das escolas
campo par cipantes do Programa e os critérios a serem estabelecidos pela Coordenação do Programa,
dentre eles a comprovação de duas doses da vacina e distanciamento social. Com relação a lotação
foram realizados os ajustes necessários. 2. indicação de nomes para Recomposição da Comissão de
Estágio Probatório Docente do Campus Rolim de Moura. Foi indicado a professora Bianca Santos
Chisté para compor a comissão. 3. Recomposição da Comissão de Cerimonial do Campus Rolim de
Moura. Não houveram habilitações para compor essa comissão. 4.indica vo das bancas
examinadoras para concurso docente, Edital 01/2021/GR/UNIR. Foram man dos para efe vos o
professor Samilo Takara e a professora Avacir Gomes dos Santos Silva e na suplência a professora
Flávia Pansini. As professoras Bianca e Marina serão consultadas quanto a possibilidade de
par cipação nas bancas. 5. solicitação para ministrar disciplina em outro departamento; O
Departamento de Jornalismo de Porto Velho convida o professor Samilo para ofertar a disciplina de
Comunicação e Contemporaneidade; O Departamento de Educação do campo convida as professoras

Ata de Reunião DAED-RM 0757289         SEI 999055958.000005/2020-17 / pg. 1

Flávia Pansini para ministrar a disciplina de Educação Especial e  Marina Silva Ruivo para ministrar
Produção de Texto. O Conselho foi favorável a colaboração. Inserções de Pauta: I) Projetos de
extensão: a) Ponto de encontro com a Unir; b) SIMPÓSIO DE POESIA CONTEMPORÂNEA DE AUTORIA
FEMININA DO NORTE, NORDESTE E CENTRO-OESTE - SIMPFENNCO. Os projetos foram aprovados pro
unanimidade. II) Atualização do portal Ins tucional. O Conselho deliberou pela atualização do portal
acompanhando as mudanças realizadas pela ins tuição que separa as informações do Departamento
e as informações do curso. Nada mais havendo a declarar, às onze horas e trinta e cinco minutos,
a Presidente deu por encerrada a sessão à qual eu, Flávia Pansini secretariei, com ata redigida e lida
por mim, conferida, aprovada e homologada pelas conselheiras e conselheiros presentes na sessão e
que a subscrevem eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por FLAVIA PANSINI, Chefe de Departamento, em
14/09/2021, às 12:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PAMELA VICENTINI FAETI, Docente, em 14/09/2021,
às 12:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por SAMILO TAKARA, Docente, em 14/09/2021, às 12:37,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARIA DAS GRACAS DE ARAUJO, Docente, em
14/09/2021, às 12:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por AVACIR GOMES DOS SANTOS SILVA, Docente, em
14/09/2021, às 12:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PAULO APARECIDO DIAS DA SILVA, Vice-Chefe de
Departamento, em 14/09/2021, às 22:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por NELBI ALVES DA CRUZ, Docente, em 20/09/2021, às
16:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0757289 e o código CRC B405C21F.

Referência: Proces s o nº 999055958.000005/2020-17 SEI nº 0757289

Ata de Reunião DAED-RM 0757289         SEI 999055958.000005/2020-17 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião DAED-RM 0757289